Di Messina, li XIX di decembre MD42. Di V.S. Servitore M.P.”

4. Cronaca Siciliana del secolo XVI (Catane)
Texte: ”Terremotus magnus. Notandum est qualiter in anno predicto prime indictionis 

1542, regnante Carulo de Austria imperatore semper augusto et Johanna eius matre, regibus 
Castelle etc., nec non domino nostro papa Paulo tercio, et in hoc Sicilie regno existente prorege 
illustrissimo domino don Ferrando Consaga principe Molfette et duce Ariani, in dicto die in quo 
fuit factum principium in dicto fortilicio seu bastiono, scilicet die ultimo mensis novembris, in 
quo celebratur festivitas gloriosi sancti Andree apostoli, de sero in hora secunda noctis vel circa, 
fu in la cita di Cathania uno mirabili terremotu durato per uno bono spacio, di multu acterruri, 
et cessato per poco momento, restando ogni unu cum la pagura, iterum dicto terremotu reiterao 
et seguio chuj forti di lo primo, et vinendo quasi a finiri dicto terremotu repiglao di modo chi di 
la dicta hura persina ad hura di li chincu huri di la nocti sempri dicto terremotu seguio; verum 
chi, passati li tri forti, li altri non foru di tanto spaventu; di chi tucta la cita si commossi a 
grandi pagura et timuri, cridendusi ogni uno sumergiri et cum grandi planto et pagura gridando 
misericordia ogni uno andava verso la gloriusa sancta Agatha. Era grandi atterruri intendiri li 
gridati et planto di li donni et pichulilli, et per quisto quasi la mayuri parti di la cita, homini, 
donni et pichulilli cum grandi devocioni et planto si congregaro in dicta mayuri ecclesia, et 
incontinenti fu ordinata una processioni cum tucti li confratrii. Andao in lo convento di sancto 
Agostino et retornao in dicta mayuri ecclesia. Multi foro chi stettiro tucta la nocti vigilanti per 
la pagura. La matina sequenti, chi fu lu primo di lo misi di dichembro prime indictionis 1542, 
si ordinao un’altra processioni. Nixero certi reliquii di santi, andaro in lo convento di sancta 
Maria di la Nunciata cum multa devocioni, et in dicto convento si predicao. Restao la cita cum 
parlamento di multi antiqui dichiano mai simuli terremotu haviri successo dapoi di quillo si 
trova scripto chi cadio per terremotu lu tecto di sancta Agatha cum la ruina di tanti persuni.

Et nota chi dicto terremotu di lo primo di lo misi di dichembro perfina a li dechi di lo 
dicto misi [durao]. Multi erano et quasi la mayuri parti chi sentiano etiam fari terremoti, pero 
non forti et exinde in lo dicto iornu li dechi di lo predicto misi di dichembro die dominico de 
sero ad hura di li vintidui huri in vintitri, successi in la dicta cita un altro pio orribili et spaven
tusu terremotu chi durao continuatamenti per spacio di unu paternostru et chuj, et fu tali chi 
in dicta cita fichi grandissimo danno comu piu ultra si intendira, et dipoi cessao, nondimino 
fu tali et tantu lu grandissimo terruri di tucta la cita chi per la antipassata pagura di lo primo 
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in quisto si crittiro tucti sumergiri; et non timendo la grandissima ruina di la mayuri ecclesia 
per la grandissima devocioni chi ogni uno tenia a la gloriusa sancta Agatha nostra compatriota 
et advocata, per lu premio optento di la divina maiestati «mente[m] sancta[m] spontanea[m] 
honore[m] Deo et patrie liberacionem» quasi tucta la cita, pichuli et grandi, homini et donni 
gridando misericordia, plangendo intravano in dicta mayuri ecclesia, cum tucto chi vidiano 
la ruina di quilla, et in ipsa congregati, fu ordinata una processioni, et nixero la minna di la 
gloriusa sancta Agatha ad circa una hura di nocti, andaro in la ecclesia di santa Maria di Mon
ferrato in lo chano di Larcora, undi lu reverendo maistro Stefano Vilani cathanisi di l’ordini di 
predicaturi, predicao supra una rocca cum lu crucifixo in mano et la corda a lu collu, ricordando 
la confessioni et emendacioni di peccati. Grandi atterruri era ad vidiri et intendiri per esseri di 
nocti et in lu locu chi era, undi fu grandissimo planto. Et dicta processioni, finita la predica, 
retornao in dicta mayuri ecclesia.